
sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.464/2022 

 

“Nomeia comissão para revisar o Plano de Cargos, 

Carreira e Remuneração do Magistério Público do 

Município de Uauá” 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Uauá e, 

CONSIDERANDO a necessidade de reavaliar as políticas de gestão e de educação do 

Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público do Município de Uauá; 

CONSIDERANDO que o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público 

do Município de Uauá (Lei Municipal nº 432 de 15 de dezembro de 2010) se encontra a 

mais de 10 anos sem reavaliação; 

CONSIDERANDO que a variação de políticas de educação e de orçamento ao longo dos 

anos se encontra desincompatibilizada com a atual formatação do Plano;  

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica criada a Comissão para Análise, Aperfeiçoamento e Atualização do Plano de 

Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público do Município de Uauá/BA, criado 

pela Lei Municipal n.º 432 de 15 de dezembro de 2010. 

§ 1° Os integrantes da Comissão ora criada terão a responsabilidade de realizar estudos, 

levantamentos técnicos, análises e reuniões periódicas a fim de reavaliar e aprimorar as 

políticas públicas de educação e gestão definidas no Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração do Magistério Público do Município de Uauá/BA. 

§ 2º Para fins do parágrafo anterior, esta Comissão poderá realizar audiências públicas a 

fim de dar publicidade e garantir a participação da sociedade civil na discussão das 

políticas e propostas de alteração do Plano. 

Art. 2º Ficam nomeados como membros da Comissão para Análise, Aperfeiçoamento e 

Atualização do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público do 

Município de Uauá/BA, os seguintes membros: 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5466467FC9A0F1BAAD6C3D3826FA98BF



sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude: 

a) JOÃO ALVES DOS SANTOS; 

b) EDUARDO DA SILVA CARDOSO; 

c) FRANCISCO TAVARES DOS SANTOS FILHO. 

II – Representantes do Gabinete do Prefeito: 

a) JOSÉ VALDEVAN GONÇALVES DA SILVA. 

III – Representantes da Controladoria-Geral do Município: 

a) SÍLVIO ROMERO ALMEIDA DA SILVA; 

IV – Representantes da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças: 

a) ARILSON SANTOS ALMEIDA; 

b) JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS. 

V – Representantes do Sindicado de Classe dos Servidores da Educação do Município de 

Uauá/BA: 

a) MEIRE NANCI RODRIGUES SANTANA; 

b) MILTON RODRIGUES DE SOUZA. 

VI – Representantes da Procuradoria Jurídica do Município: 

a) PEDRO DE ARAÚJO CORDEIRO FILHO; 

b) EDUARDO BORGES DA SILVA. 

Art. 3º A Comissão para Análise, Aperfeiçoamento e Atualização do Plano de Cargos, 

Carreira e Remuneração do Magistério Público do Município de Uauá/BA será instalada 

pelo prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por mais 30 (trinta), a partir da data de 

publicação deste Decreto. 

Parágrafo Único – Ao final do prazo estabelecido no caput desse artigo, a Comissão 

deverá entregar relatório direcionado ao Gabinete do Prefeito para análise das conclusões 

obtidas pela Comissão e posterior proposição de Projeto de Lei para alteração do Plano. 

Art. 4º O serviço a ser realizado na Comissão constituída neste Decreto será considerado 

serviço público voluntário e não será remunerado sob qualquer hipótese. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5466467FC9A0F1BAAD6C3D3826FA98BF



sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

Art. 5º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 25 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5466467FC9A0F1BAAD6C3D3826FA98BF


		2022-02-25T10:45:10-0300




